
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

(МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов) 

 

ПРИКАЗ 
 

01.09.2023 № Ш46-13-870/3 

 

г. Сургут 

 

Об организации ППМС сопровождения    

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом департамента образования Администрации города 

от 06.07.2021 № 12-03-431/1 «О внесении изменения в приказ департамента 

образования от 05.10.2020 № 12-03-662/0 «Об утверждении примерного положения 

о центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

образовательного учреждения», в целях соблюдения нормативно–правовых 

требований к осуществлению взаимодействия специалистов, обеспечивающих 

деятельность Центра ППМС помощи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году ППМС сопровождение учащихся 

и их родителей (законных представителей) на основе функционирования в 

образовательной организации центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи; центра здоровьесбережения; психолого-медико-

педагогического консилиума; службы школьной медиации (примирения). 

2. Назначить Нестерову Елену Николаевну, заместителя директора по ВВВР, 

руководителем Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

образовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ (далее–Центра 

ППМС помощи), организованном на базе МБОУ СОШ №46 с углубленным 

изучением отдельных предметов. 

3. Утвердить план деятельности центра ППМС помощи на 2023- 2024 

учебный год (с изменениями) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

4. Назначить координаторами деятельности Центра ППМС по оказанию 

помощи следующим категориям: 

4.1. Обучающимся, состоящим на внутришкольном учете, в подразделении 

по делам несовершеннолетних, на учете в комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав, проживающим в семьях, находящихся    в социально опасном 

положении, а также обучающимся с суицидальным поведением, и подвергшимся 

деструктивному психологическому воздействию; испытывающим трудности в 



2 

 

социальной адаптации - Нестерову Елену Николаевну, заместителя директора по 

ВВВР. 

4.2. Обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

образовательных программ, в том числе не ликвидировавшим по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы академической Литвинову Татьяну Григорьевну, Засыпкину Елену 

Викторовну, заместителей директора по УВР. 

4.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее  

ОВЗ), детям-инвалидам, испытывающим трудности в освоении основных 

образовательных программ, развитии и социальной адаптации-Боровых Анну 

Николаевну, заместителя директора по УВР. 

5. Педагогам-психологам Качановской Любовь Юрьевне, Коваленко Наталье 

Сергеевне, Ботовой Марии Михайловне, в своей деятельности руководствоваться 

Порядком оказания психологической помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации. 

6. Учителям–логопедам Садиковой Гульнаре Хамбаловне, Хабибуллиной 

Альфире Назимовне. в своей деятельности руководствоваться Порядком оказания 

логопедической помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации. 

7. Социальному педагогу, Титаренко Наталье Николаевне, в своей 

деятельности руководствоваться Порядком оказания социально - педагогической 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации. 

8. Всем педагогам образовательного учреждения принять участие в 

обеспечение права на предоставление психолого-педагогической и социальной 

помощи учащимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 

реализации адаптированных общеобразовательных программ  

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Нестерову Елену 

Николаевну, заместителя директора по ВВВР  

 
 

Директор  
Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
0091113F596BD2E53DDFF8D35606B6F252 
Владелец: 
 Гейнц  Лилия Викторовна 
Действителен: 20.02.2023 с по 15.05.2024 

 

Л.В. Гейнц 

 



3 

 

Приложение 

 к приказу 

от 01.09.2023 № Ш46-13-870/3 

 

План деятельности центра ППМС помощи 

МБОУ СОШ № 46 с УИОП на 2023-2024 учебный год 

 

Цель деятельности центра ППМС помощи в 2023-2024 учебном году заключается в обеспечении предоставлении 

доступной и качественной ППМС помощи учащимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных 

общеобразовательных программ. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
    

1. Подготовка и утверждение локальных актов о деятельности Центра август Руководитель Центра 
2. Формирование списков детей, испытывающих трудности в освоении 

основных сентябрь специалисты Центра общеобразовательных 
программ, своем развитии и социальной адаптации 

Сентябрь 2023 Специалисты Центра 
   

   
3. Утверждение коррекционно-развивающих программ сентябрь Руководитель ОУ 
4. Составление индивидуальных программ сопровождения, 

индивидуальных программ реабилитации детей «группы риска», 
планов работы с обучающимися и т.д. 

сентябрь Специалисты Центра 
 по мере  

 поступления  
5. Коррекционно-развивающая деятельность:   

 -Реализация коррекционно-развивающих программ развития 
когнитивной и эмоционально-волевой сфер учащихся, по 
категориям. 

октябрь-март Педагог-психолог 

   
    

 -Программа курса «Я учусь учиться» (1 классы) сентябрь - май Педагог - психолог 

 

-Программа  индивидуальных и групповых занятий по коррекции 
смешанной дисграфии (2-4 классы) 
-Программа групповых занятий по коррекции ФНР, ФФНР (2-3 
классы) 
-Программа индивидуальных занятий по коррекции ФНР, ОНР (3 
классы) в течение Учитель-логопед 



4 

 

  учебного года  
    

 

-Программа  «Коррекционно-развивающие занятия по развитию 
мыслительных процессов, внимания, памяти». 
- Программа  «Развитие произвольной регуляции деятельности». 
- Программа «Формирование учебной мотивации». 
- Программа «Развитие навыков социального поведения». 
- Программа «Развитие компетенций эмоционально волевой 
сферы». 

в течение 
учебного года 

Педагог-психолог 
 
 

 
6. 

Реализация мероприятий индивидуальных программ реабилитации 
детей «группы риска» (состоящих на внутришкольном учете, в 
подразделении по делам несовершеннолетних, на учете в комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в 
семьях, находящихся в социально опасном положении, а также 
имеющих собственные суицидальные попытки либо 
суицидальные попытки (факты суицидов) среди родственников) 

в течение Социальные педагоги, 

 

учебного года Педагог-психолог 

 

Классные, 

руководители 

  

  

   
    

7. Реализация мероприятий по оказанию помощи обучающимся, не 
ликвидировавшим по одному или нескольким учебным предметам, 
курсам, дисциплинам образовательной программы академической 
задолженности с момента ее образования. 

в соответствии с 
планом работы 
ОУ с 

неуспевающими 

учащимися 

Классные 
руководители, 
Педагоги-предметники  

  

  
8. Консультирование родителей по вопросам развития, воспитания и 

обучения 
ребенка. 

в течение 
учебного года 

Все специалисты 
Центра 

9. Консультирование педагогов по вопросам оказания помощи детям, 
испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной 
адаптации. 

в течение 
учебного года 

Все специалисты 
Центра  

 
 

    

10. Оказание консультационной помощи учащимся, в том числе по 
вопросам  профориентации. 

в течение Социальный педагог 

 

учебного года Классные 

руководители 
11. Мониторинг эффективности коррекционно-развивающей в соответствии с Все специалисты 



5 

 

 деятельности. рекомендациями Центра 
  

12. 
Аналитический отчет о деятельности центра ППМС помощи за 
учебный год. 

май 2023 Руководитель центра 

     
 

 
 


